A Câmara Municipal de Carambeí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei: 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, um 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 45.472,19 ( quarenta e cinco mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais e dezenove centavos) de acordo com as seguintes especificações: 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
002 DEPARTAMENTO DE SAÚDE - FMS 

10.301.10011-099 - PROJETO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS 
3085-3.3.90.93.00.00-33.321 - Indenizações e Restituições 39.621,69

[...]

Artigo 2° - Como recurso para abertura do CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL previsto no artigo 
anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar-se dos seguintes recursos: 

§1° - Recursos do Superávit Financeiro da Fonte 33.321, verificado no Balanço do Exercício de 2010, 
no valor de R$ 39.621,69 (trinta e nove mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e nove centavos). 

§20 - Recursos provenientes do provável excesso de arrecadação na conta da receita de rendimentos de 
aplicação financeira na fonte 31.321, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), na forma do Art. 43, 
§ 10, Inciso II, da Lei Federal 4320/64. 

§3° - O valor de R$ 3.350,50 (três mil, trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos), proveniente do 
cancelamento das dotações orçamentárias a seguir discriminadas, constantes do Orçamento Geral do corrente 
exercício financeiro: 

T FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
002 DEPARTAMENTO DE SAÚDE - FMS 

10.301.10012-100 -PROGRAMA DST/AIDS

[...]

REFERENTE AO PROJETO DE LEI SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.472,19 

Estamos encaminhando a Vossas Excelências PROJETO DE LEI solicitando autorização 

para abertura de CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 45.472,19 (quarenta e cinco mil 

quatrocentos e setenta e dois reais e dezenove centavos), destinado a empenhar a devolução ao 

Ministério da Saúde, de recursos do Convênio 2106/2008, destinados à aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes que seriam instalados nas Unidades de Saúde do Catanduva, Jd. Brasília, AFCB